

COMPAR - COMPANHIA PARAENSE DE REFRIGERANTES. CNPJ: 04.928.297/0001-00										
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008 - (Em reais, centavos omitidos)				DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008 (Em reais, centavos omitidos)						
ATIVO		2009	2008							
CIRCULANTE										
Caixa e equivalentes de caixa (nota 4)		70.273.452	53.579.589							
Contas a receber de clientes (nota 5)		18.198.420	11.734.040							
Estoques (nota 6)		16.418.495	14.770.273							
Tributos a recuperar (nota 7)		5.332.399	4.981.554							
Outras contas a receber (nota 8)		2.696.867	1.662.420							
Despesas antecipadas		1.217.294	102.624							
Total do circulante		114.136.927	86.830.500							
NÃO CIRCULANTE										
Depósitos/Cauções judiciais (nota 9)		1.709.724	2.415.453							
Tributos a recuperar (nota 7)		962.994	1.649.806							
Investimentos (nota 10)		1.629.494	1.609.023							
Imobilizado (nota 11)		77.571.956	72.846.387							
Intangível		16.815	33.263							
Diferido		89.686	148.628							
Total do não circulante		81.980.669	78.702.560							
Total do ativo		196.117.596	165.533.060							
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.										
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2009	2008							
CIRCULANTE										
Fornecedores (nota 12)		21.353.538	18.429.751							
Obrigações sociais (nota 13)		3.617.559	3.960.355							
Obrigações tributárias (nota 14)		10.394.457	8.650.036							
Dividendos e participações (nota 15)		6.393.025	6.404.196							
Resgate de ações (nota 16)		6.054.930	-							
Outras contas a pagar		927.962	268.995							
Total do circulante		48.741.471	37.713.333							
NÃO CIRCULANTE										
Obrigações tributárias (nota 14)		5.315.612	8.665.922							
Provisão para contingências (nota 17)		3.331.143	3.331.143							
Caucionamento de clientes (nota 18)		507.075	883.186							
Resgate de ações (nota 16)		3.816.840	-							
Total do não circulante		12.970.670	12.880.251							
PATRIMÔNIO LÍQUIDO (nota 19)										
Capital social		104.072.081	74.550.109							
Reserva de lucros		30.341.211	40.389.367							
Ações em tesouraria		(7.837)	-							
Total do patrimônio líquido		134.405.455	114.939.476							
Total do passivo e patrimônio líquido		196.117.596	165.533.060							
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.										
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (Em reais, centavos omitidos)										
Saldos em 31 de dezembro de 2007		Capital Integralizado	Reservas de Capital Isenção de I.R Incentivo ICMS	Reserva Legal	Reservas de Lucros Isenção de I.R Incentivo ICMS	Retenção de lucro	Ações em tesouraria	Lucros Acumulados	Total	
		53.896.731	1.192.966	19.043.516	425.500	-	-	(8.604)	7.572.584	82.122.693
Ajustes de exercícios anteriores		-	-	-	-	-	-	-	(374.355)	(374.355)
Aumento de capital com incorporação de reservas		20.653.378	(1.192.966)	(19.043.516)	(425.500)	-	-	8.604	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	43.434.073	43.434.073
Destinações:										
Reserva legal		-	-	-	2.043.838	-	-	-	(2.043.838)	-
Isenção I.R		-	-	-	-	2.754.458	-	-	(2.754.458)	-
Incentivo do ICMS		-	-	-	-	24.702.052	-	-	(24.702.052)	-
Dividendos		-	-	-	-	-	-	-	(10.242.935)	(10.242.935)
Retenção de lucros		-	-	-	-	-	10.889.019	-	(10.889.019)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2008		74.550.109	-	-	2.043.838	2.754.458	24.702.052	10.889.019	-	114.939.476
Ajustes de exercícios anteriores		-	-	-	-	-	-	-	(202.718)	(202.718)
Aumento de capital com incorporação de reservas		29.521.972	-	-	(2.036.865)	(2.783.055)	(24.702.052)	-	(2.549.980)	(2.752.698)
Regularização do saldo da reserva de isenção I.R		-	-	-	-	28.597	-	-	-	-
Resgate de ações		-	-	-	-	-	-	-	(9.871.770)	(9.871.770)
Ações em tesouraria		-	-	-	-	-	-	(7.837)	-	(7.837)
Transferência para absorção de prejuízos acumulados		-	-	-	-	-	-	-	785.934	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	38.230.984	38.230.984
Destinações:										
Reserva legal		-	-	-	881.667	-	-	-	(881.667)	-
Incentivo do ICMS		-	-	-	-	29.452.571	-	-	(29.452.571)	-
Dividendos		-	-	-	-	-	-	-	(6.132.700)	(6.132.700)
Saldos em 31 de dezembro de 2009		104.072.081	-	-	888.640	29.452.571	-	(7.837)	-	134.405.455
As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações contábeis.										
DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E DE 2008 (Em reais, centavos omitidos)				Variação do Passivo Circulante						
		2009	2008							
Atividades operacionais				. Fornecedores		2.923.787	2.051.657			
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		38.230.984	43.434.073	. Obrigações sociais		(342.796)	473.824			
Ajustes para reconciliar o lucro do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:				. Obrigações tributárias		1.744.421	1.574.300			
. Depreciação e amortização		13.062.172	11.694.121	. Dividendos e participações		(11.171)	3.357.263			
. Resultado na baixa de ativo imobilizado		(575.612)	534.889	. Outras contas a pagar		658.967	(583.966)			
Variação do Ativo Circulante		50.717.544	55.663.083	Fluxo de caixa das atividades operacionais		4.973.208	6.873.078			
. Contas a receber de clientes		(6.464.380)	(1.574.964)	Atividades de investimento		45.078.187	66.303.774			
. Estoques		(1.648.222)	3.424.830	. Aquisição de imobilizado		(19.718.339)	(25.400.581)			
. Tributos a recuperar		(350.845)	2.460.485	. Transferência do imobilizado para o ativo circulante		204.237	-			
. Outras contas a receber		(1.034.447)	(561.341)	. Aquisição de investimento		(20.471)	(137.549)			
Despesas antecipadas		(1.114.671)	18.603	. Valor da venda de ativos imobilizados		2.377.364	954.257			
		(10.612.565)	3.767.613	. Depósitos/Cauções judiciais - não circulante		705.729	133.032			
				. Tributos a recuperar - não circulante		686.812	(457.916)			
				. Outros		-	(12)			
				Fluxo de caixa das atividades de investimento		(15.764.668)	(24.908.769)			
				Atividades de financiamento						